
                  
                                                                                                
 

                                                                                               
                                                                                                                                                     
  

DIRECŢIA DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR    
SERVICIUL DEPUNERE ACTE STARE CIVILĂ 

Nr. ________/____________                  Anexa nr. 24 

 

   

SESIZAREA PENTRU DESCHIDEREA 

    PROCEDURII  SUCCESORALE 

 
 
I. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A DEFUNCTULUI – AUTOR AL SUCCESIUNII 

1. Numele, iniţiala tatălui şi prenumele:   
                                                      

2. C.N.P. 

3. Ultimul domiciliu: localitatea ………………………………., judeţul ……………………………………, 
strada ………………………………………………………………., nr. …….., bl. .…, sc. .…, et. …., ap. ..…  

4. Data decesului: ….... / …………………..…. / 20…. 5. Numărul actului de deces: 

6. Locul decesului: localitatea ……………………………….…..,  judeţul ……..…………………………….. 

7. Nr. de rol nominal unic: 8. Registrul agricol volumul …..….., poziţia nr. …….... 

 

II. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A MOŞTENITORILOR (SUCCESIBILILOR) PREZUMTIVI AI DEFUNCTULUI  

Nr. 
crt. 

Numele   şi 
Calitatea 

Domiciliul 
localitatea, judeţul 

ALTE 
MENŢIUNI 

(în cazul minorilor se 
înscrie vârsta acestora) prenumele 

 

str. ………………………….., nr. …….. 

0 1 2 3 4 

1     

  

2     

  

3     

  

4     

  

5     

  

6     

  

7     

  

8     

  

9     

  
  *) Se înscrie: COMUNA, ORAŞUL sau MUNICIPIUL, după caz. În cazul MUNICIPIULUI BUCUREŞTI se înscrie „SECTORUL …” 
 **) Se înscrie denumirea unităţii administrativ-teritoriale. 

Continuare pe verso.

Înregistrată sub nr. …… din …... /……/ 20…. 
la BIROUL NOTARULUI PUBLIC 

……………………………….…………………………., 
str…………………….……………….……………., nr. ……..,  
sc. …., et. …., ap.  …., codul poştal …….……., localitatea 
………………………………………………….…………..….,  
judeţul ………………..…..., telefon/fax: …………………… 

 

 

 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Str. Targului, nr. 26        Tel.: 40251/416235 
Craiova, 200632     Fax: 40251/411561 

consiliulocal@primariacraiova.ro 
www.primariacraiova.ro 

 
 



 
 

III. SARCINI SUCCESORALE, RESPECTIV CREANŢELE BUGETARE LOCALE DATORATE DE 
AUTORUL SUCCESIUNII LA DATA DECESULUI 1) 

Nr. 
crt. 

Denumirea creanţei 
 bugetare locale 

Suma datorată 
- lei - 

ALTE  
MENŢIUNI 

0 1 2 3 

1    

2    

3    

4    

5    

TOTAL CREANŢE BUGETARE LOCALE DATORATE  Această sumă face parte din pasivul 
succesoral 

1) Moştenitorii sunt solidar răspunzători în ceea ce priveşte plata creanţelor bugetare locale datorate de autorul succesiunii.  
 

IV. BUNURI IMOBILE ALE AUTORULUI SUCCESIUNII 
A. TERENURI AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 

Nr. 
crt. 

Adresa terenului 
str. …………………………, nr. …… 

Categoria de 
folosinţă 

Suprafaţa 
- m2 - 

ALTE  
MENŢIUNI 

0 1 2 3 4 

1     

2     

3     

4     

5     
B. TERENURI AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

Nr. 
crt. 

Locul amplasării terenului 
Punctul/Tarlaua/Parcela 

Categoria de 
folosinţă 

Suprafaţa 
- m2 - 

ALTE  
MENŢIUNI 

0 1 2 3 4 

1     

2     

3     

4     

5     
C. CLĂDIRI 

 
Nr. 
crt. 

Adresa clădirii sau locul 
amplasării clădirii 

str. ……………………., nr. ……. 
sau Punctul/Tarlaua/Parcela2) 

 
Tipul 

clădirii 

Suprafaţa 
construită 

desfăşurată 

- m2 - 

Valoarea 
impozabilă 

- lei - 

Anul 
realizării 
clădirii 

ALTE 
MENŢIUNI 

0 1 2 3 4 5 6 

1       

2       

3       

4       

5       
2) Locul amplasării clădirii, identificat prin „Punctul/Tarlaua/Parcela” se utilizează numai pentru clădirile amplasate în 
extravilanul localităţilor. 

 
SECRETARUL ………………………….………………,3) 

                                       L.S.           

 
……………………………… 

(prenumele şi numele) 
 

3) Categoria şi denumirea unităţii administrativ-teritoriale. În cazul MUNICIPIULUI BUCUREŞTI se înscrie „SECTORULUI ….” 
 

Notă: Durata medie de completare a cererii este 15 (cincisprezece) minute . 
Motivul colectării informației : Informațiile sunt utilizate pentru deschiderea procedurii succesorale de către instituțiile 

competente . 
 


